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MEDICINA
NOME INTERESSES CONTATO ATUA EM PPG?
Amanda Alves Fecury Genética, com énfase em Genética Humana e Médica, amanda@unifap.br PPGCS
Microbiologia, Parasitologia e Epidemiologia.
Emerson Augusto Castilho Andlise de expressao génica. Técnicas de biologia martinseac@gmail.com PPGCS
Martins molecular na avaliacdo fisioldgica; Analise genética da
biodiversidade
José Mauro Secco n/a n/a
Katia Jung de Campos Oncogénese; Ginecologia e Obstetricia katiajung@unifap.br
Maira Tiyomi Sacata Tongu Oftalmologia, Epidemiologia, Ciéncias da Saude, mairatongu@gmail.com PPGCS
Nazima Educacdo Médica e Saude do Trabalhador
Moacir de Azevedo Bentes Mutagenicidade, micronucleo, genotoxicidade, moacir.monteiro@unifap.br PPGCS
Monteiro Neto micronucleus test e citogenética.
Raquel Rodrigues do Amaral Farmacognosia, Fitoquimica, Microbiologia, raquelamaral@unifap.br PPGCS

Farmacologia.

Rosilene Ferreira Cardoso

Epidemiologia, Educagao em Saude, Pediatria, Saude
Publica e Coletiva, Vigilancia em Saude Ambiental

rose.cardoso@unifap.br

Washington Luiz de Oliveira
Brandao

Saude mental; Comportamento suicida; Aspectos
conceituais e aplicados na Analise do Comportamento de
base skinneriana.

brandao@unifap.br

! Recenseamento elaborado com base nas informacdes dispostas nos sites dos Colegiados de Cursos de Graduagdo, e subsequente, dos CV Lattes dos/as respectivos/as
pesquisadores/as. Atualizado em Junho de 2017. Relatoria: Pro-Reitoria de Pesquisa e Pds-Graduagdo / PROPESPG / Unifap.
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FARMACIA
NOME INTERESSES CONTATO ATUA EM PPG?
Alessandra Azevedo do Atividade espasmolitica e antiinflamatdria, relaxamento | alessandra.azevedo321@gmail.com PPGCS, PPGCF
Nascimento do musculo liso, atividade gastro-protetoras e

antiulcerogénica, efeito hipoglicemiante, mecanismos de
sinalizagao celular e estudos de toxicidade pré-clinica de
plantas medicinais.

Anna Eliza Maciel de Faria
Mota Oliveira

Farmacologia, Parasitologia, Microbiologia, Bioquimica,
Fisiologia, Saude Publica.

annaeliza.maciel@gmail.com

PPGCF, PPGIF

Caio Pinho Fernandes

Farmacognosia, Biotecnologia Vegetal, Tecnologia
Farmacéutica, Garantia da Qualidade, Garantia e
Controle de Qualidade Farmacéuticos, Quimica dos
Produtos Naturais.

caio pfernandes@yahoo.com.br

PPGBIO, PPGCF,
PPGIF

Clarissa Silva Lima

Bioquimica, Toxicologia, Quimica de Produtos Naturais,
Genética Molecular e de Microorganismos, Farmacia,
Parasitologia.

lima.clarissa@gmail.com

PPGCF

Fernando Antonio de
Medeiros

Quimica Geral, Quimica Organica, Quimica de Produtos
Naturais, Farmacognosia, Bioquimica, Farmacologia e
Fisiologia Humana

fernandomedeiros@unifap.br

PPGCS

Francisco Fabio Oliveira de
Sousa

Tecnologia farmacéutica, Farmacotecnia e biomateriais,
Farmacoepidemiologia e Estudos de Utilizacdo de
Medicamentos, Toxicologia de plantas medicinais e
ornamentais, Toxicologia Basica e Clinica, Farmacognosia

fabio@unifap.br

PPGCS, PPGIF

Jocivania Oliveira da Silva

Farmacia, Saude Publica, Nutricdo e Enfermagem.

jocivania@unifap.br

PPGCS, PPGCF,
PPGIF

José Carlos Tavares Carvalho

Anti-inflammatory, anti-inflamataério, analgesic,

farmacos@unifap.br

PPGIF
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analgésico, anti-inflamatério, anti-tlcera gastrica, anti-
inflamatadria, Casearia sylvestris, fitoterapicos e dleo
essencial.

Lilian Grace da Silva Solon

Controle de Qualidade de Alimentos e Medicamentos, liliansolon@yahoo.com.br PPGCF,
desenvolvimento e otimizagdo de experimentos (DoE,
AQbD), preparo de amostras (LLE, SPE, SPME, SBSE,
MINE), validagdo de metodologias analiticas e
bioanaliticas, cromatografia liquida de ultra-eficiéncia
(UHPLC/DAD), aplicagBes analiticas de fases estaciondarias
com nucleo sdlido (sub 2.2 um) e aplicacGes analiticas em
estudos de farmacocinética pré-clinica e
biodisponibilidade.

10

Lorane lzabel da Silva Hage
Melim

Quimica Farmacéutica computacional, Planejamento loranehage@gmail.com PPGCF, PPGIF
Racional de Farmacos, Modelagem Molecular

11

Madson Ralide Fonseca
Gomes

Farmacognosia, Quimica Organica, Quimica dos Produtos madson@unifap.br PPGCS, PPGCF
Naturais, Farmacologia Geral, Sintese Organica.

12

Mayara Tania Pinheiro

Produtos naturais em imunologia experimental, mayara@unifap.br
Bioinseticidas, estresse oxidativo e histologia humana,
com énfase em bioquimica e biotecnologia.

13

Rafael Lima Resque

Ancestralidade, Popula¢Ges Miscigenadas Latino rafaelresque@unifap.br PPGCS
Americanas, Mistura Interétnica, Marcadores Genéticos
de Ancestralidade, Diagndstico Molecular de Doencas
Infecciosas e Virologia Clinica.

14

Raquel Silva Araujo

Farmacotécnica e tecnologia farmacéutica, raquel.araujo@unifap.br PPGCF
Nanotecnologia, Medicina Veterinaria Preventiva,
Doencas Infecciosas de Animais, Radiofarmacia.

15

Rodrigo Alves Soares Cruz

Fitoquimica, elucidagao estrutural e alcaloides. rodrigo@unifap.br PPGCF

16

Roberto Messias Bezerra

Meio ambiente, biodegradacao, corrosao, ligas de messias@unifap.br PPGCS



mailto:liliansolon@yahoo.com.br
mailto:loranehage@gmail.com
mailto:madson@unifap.br
mailto:mayara@unifap.br
mailto:rafaelresque@unifap.br
mailto:raquel.araujo@unifap.br
mailto:rodrigo@unifap.br
mailto:messias@unifap.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA

PRO-REITORIA DE PESQUISAE POS-GRADUACI\O

NUCLEO DE INOVAGAO E TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA

Rod. Juscelino Kubitschek, KM-02. Centro Integrado de Pesquisa e
Pos-Graduagdo. Jardim Marco Zero, Macapa - AP, CEP 68,903-419.
nitt@unifap.br | +55 96 4009 2803 | www2.unifap.br/nitt

Platina, farmacognosia, andlise por Absorcao Atomica.

17

Sheylla Susan Moreira da Silva
de Almeida

Biotecnologia, Biodiversidade, Oleos essenciais, Quimica
de Produtos Naturais de origem vegetal, animal e
microrganismos

sheyllasusan@unifap.br

PPGCF,
BIONORTE

18

Silvia Maria Mathes Faustino

Genética de Populagdes, Estudos epidemioldgicos com
énfase em doencas tropicais, Estudos epidemiolégicos
com énfase em enteroparasitas, Ecologia do fitoplancton,
Taxonomia e Ecologia de Fitoplancton para bioindicacdo
e bioprospeccao.

silviamathes@unifap.br

BIOLOGIA

NOME INTERESSES CONTATO ATUA EM PPG?

1 Andrea Soares de Araujo Comportamento de vertebrados; Etnozoologia; Ecologia andreaaraujo@unifap.br
de vertebrados
2 Artemis Socorro do Estudo molecular dos genes de reparo, genética artemis@unifap.br
Nascimento Rodrigues molecular do cancer, anemia falciforme

3 Carlos Eduardo Costa de Zoologia Aplicada, Taxonomia dos Grupos Recentes, ceccampos@unifap.br

Campos Zoologia de Vertebrados, Comportamento Animal,

Herpetologia, Epidemiologia

4 | Cleydson Breno Rodrigues dos | Quimica Computacional, Modelagem Molecular e ensaios breno@unifap.br PPGIF, PPGCF,

Santos bioldgicos, a partir de cdlculos quimico-quanticos, BIONORTE,

construcdes de modelos QSAR e farmacoforicos. PPGQMMM
(UFPA)
5 | Cristiane Rodrigues Menezes Anatomia, Educagao Ambiental, Ensino de ciéncias e cristiane@unifap.br
Russo biologia.

6 Davi Silva Dalberto Fluorescéncia da clorofila 'a', trocas gasosas e estresses davi.dalberto@unifap.br

abidticos sob a fisiologia vegetal.
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Elizabeth Viana Moraes da
Costa

Fitoquimica, Quimica de Produtos Naturais

elizabeth.viana@unifap.br

Julio César Sa de Oliveira

Bioecologia, Avaliacdo de qualidade de agua,Modelagem

de ecossistemas (Ecopath), Modelagem de comunidades,

analises uni e multivariadas de comunidades, limnologia

e Avaliacdo de qualidade de agua; Diversidade,
Reprodugao e Alimentagao de peixes; Andlise fisico-
guimica e microbiolégica da dgua, Analise de
ecossistemas, fito e zooplancton; Avaliacdo e
gerenciamento de residuos hospitalares.

juliosa@unifap.br

PPGCS

Raimundo Nonato Picango
Souto

Entomologia: culicideos vetores de malaria e de
arboviroses, Bioensaios das atividades inseticida e
repelente em Culicidae, Entomologia forense, Colecao
cientifica.

rnpsouto@unifap.br

PPGBIO, PPGCS,
PPGCF

10

Tiago Gabriel Correia

Ecotoxicologia Aquatica, Fisiologia da Conservacao da
Biodiversidade e Fisiologia Comparativa de peixes
teledsteos, nas sub-areas de Endocrinologia e
Metabolismo Energético, com énfase nos efeitos toxicos
de Metais, Desreguladores Enddcrinos, pH acido,
Estressores Ambientais e Mudangas Climaticas.

tiago.correia@unifap.br

11

Wegliane Campelo da Silva
Aparicio

Morfologia e Taxonomia vegetal, Dendrologia, Ecologia
florestal, Inventario e Manejo Florestal. Com experiéncia
em Montagem e Execucdo de Projetos, Procedimentos
de Herbdrio e Docéncia.

wegliane@unifap.br

ENFERMAGEM

NOME

INTERESSES

CONTATO

ATUA EM PPG?
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1 Ana Rita Pinheiro Barcessat Odontologia, Anatomia Humana, Histologia barcessat@unifap.br PPGCS
2 Anneli Mercedes Celis de Enfermagem Fundamental celis@unifap.br PPGCS
Cardenas
3 Carlos Rinaldo Nogueira n/a rinaldo@unifap.br
Martins
4 Clodoaldo Tentes Cortes Enfermagem, Educacao ctcortes@unifap.br
5 | Florinaldo Carreteiro Pantoja Adolescéncia e vulnerabilidades; Politicas, Saberes e florinaldo@unifap.br
Educacdo em Saude no Contexto da Saude da Mulher,
Crianga e Adolescente
6 Jodo Farias da Trindade Vulnerabilidade em HIV em area de fronteira. Jftrindade2007 @gmail.com
7 José Luis da Cunha Pena Suicidio; Saude mental; Enfermagem e fatores de risco; pena@unifap.br
Medicamento antirretroviral; Adesao ao tratamento; Lixo
hospitalar e Acondicionamento; Tratamento e
Sistematizacdo da Assisténcia em Enfermagem (SAE);
Avaliacdo neuroldgica e TCE; Cuidados de Enfermagem e
Processo de Enfermagem em Psiquiatria; Transtorno de
Déficit de Atencdo e Hiperatividade; Depressdo;Diabetes
Mellitus; Bioética e Saude Mental.
8 Ldcio André Viana Dias Hemoparasitos, coccidios, parasitologia de animais n/a
silvestres, entomologia médica (culicideos)
9 Maria lzabel Tentes Cortes Neurofisiologia, Farmacologia, Enfermagem mitcortes@unifap.br PPGCS
10 | Maria Virginia Filgueiras de Enfermagem, com énfase no Ensino virginia@unifap.br
Assis Mello Superior,Enfermagem Médico-Cirurgica, Doenca Renal
Cronica e Estudos com Familia e sua interface entre a
saude e a doenca.
11 Marina Nolli Bittencourt Psicometria, Promocao de Saude Mental, Dependéncia marinanolli@unifap.br PPGCS
Quimica e Saude Mental na Infancia.
12 | Marlucilena Pinheiro da Silva | Salde da Comunidade, Saude Coletiva, Educacdo e Saude marlucilena@unifap.br
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13 | Nely Dayse Santos da Mata Enfermagem, Gestao em Servigos de Saude. Saude da nelymata@unifap.br
mulher, crianca e adolescente; Cuidado em Saude, Saude
Coletiva; Educagdao em Enfermagem e comunidades
Indigenas.

14 Rafael Cleison Silva dos Enfermagem e Assisténcia ao Parto rcleison@unifap.br

Santos
15 Rosemary Ferreira de Enfermagem em Saude Coletiva. rosemary.unifap@gmail.com PPGCS

Andrade
16 Rosilda Alves da Silva Isla Enfermagem Obstetricia n/a

Chamilco
17 Silvana Rodrigues da Silva Educacgao, Enfermagem srodrigues@unifap.br PPGCS

FISIOTERAPIA
NOME INTERESSES CONTATO ATUA EM PPG?
1 Areolino Pena Matos Fisioterapia Traumato Ortopédica, Gerontolégica e areolino.matos@gmail.com
Reumatoldgica, Ortopedia pediatrica, fototerapia e
Laserterapia de Baixa Poténcia em disturbios musculo-
esqueléticos.

2 Adilson Mendes Fisioterapia e Terapia Ocupacional, Saude Coletiva. adilson@unifap.br
3 Mobnica Silvia Rodrigues de Medicina Fisica e Reabilitacdo, Neurofisiologia monica.fisioterapia@hotmail.com

Oliveira
4 Nelma Nunes da Silva Saude Coletiva, Educacao nelmanunes@unifap.br
5 Vania Tie Koga Ferreira Fisioterapia Dermatofuncional, Fisioterapia em Saude da vaniatie@unifap.br

Mulher.
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